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Pe rol pronunlarea asupra cauzei in contencios administrativ 9i fiscal
privind pe reclamantul Bircul Executorului Judecdtoresc "Lucian Pintilie"
Brdila cu sediul in Briila, e nr.l, in contradictoriu cu pnrdh:l
Ministerul Finanlelor Publice - Agenlia De Administrare Fiscald - Direcgia
Generali. A Finantelor Publice A Judelului Briila, cu sediul in Brdila,
str.Delfinului, nr.1, avand ca obiect anulare act de control taxe gi impozite.

Dezbaterile cauzei gi suslinerile orale ale pd4ilor au alut loc in gedinla
publicd din data deIl qi au fost consemnate in incheierea de
qedinla din acea dati, incheiere care face parte integrantA di:r prezenta cdnd
instanla avand nevoie de timp pentru a delibera a amanat pronunlarea la data
detEsiapoilaa-,

In urma deliberirii a pronunlat urmdtoarea senti4a.

T RI  B UNALUL

Asupra acliunii in contencios administrativ de fali;
Prin cererea iffegistratd la aceaste instanld sub nr. J/201 I

reclamantul Biroul Executorului Judecitoresc a solicitat
anularea d.eciziei nr. Ztlf,DOtO emisi de Direclia Generald a Finanlelor
Publice Briila gi a deciziei de impunere nr:-2010 9i a raporhrlui de
inspeclie fiscald nr.Df2010 intocmite de DGFP Briila- Activitatea de
Inspectie Fiscald in contradictoriu cu aceasta .

In motivarea contesta.tiei aratd cd deciziei nr.287/j2010 emisi de
Direclia GeneralS a Finanlelor Publice Brdila i-a fost respinsi contestalia
formulati impotriva deciziei de impunere nr!f.20i0 9i a raportului
de inspeclie fiscald nr.IE.20l0 intocmite de DGFP Briila- Activitatea
de Inspeclie Fiscald prin care s-a stabilit in sarcina sa obligalia de a pleti suma
de f lei din care f lei cu titlu tva stabilitA suplimentar gitl lei.- rcprezEnffiA-najoriri de intdrziere aferente. Arate cA in mod $e$it s-a stabilit in
sarcina sa aceaste datorie, prin interpretarea eronate a dispoziliilor privind
obligalia contribuabilului de a colecta tva in momentul emiterii facturilor gi nu
in momentul incasirii facturilor. Aratd cd a incasat din facturile emise nu
intreaga valoaJe ci doar un avans aga incAt nu putea colecta tva-ul pentru
intreaga facfuri. Mai arati cE modul de calcul a1 paratei pentru tva-ul



suplimentar face ca si fie impus de doud ori., u""u.#?i&'Ir'{otiveazi ir.
drept : art. 218 C.p. frscali. Depune inscrisuri .

P6;iita in combaterea susJinerilor reclamantului depune int6mpinare
ardtdnd cd acliunea este nefondatA urmind a fi respinsd; reclamantul s-a declarat
plititor de tva la 01.0i.2003. Potrivit art. 2 legea 188/2000 activitatea exercitatA
de reclamant este un serviciu public pentru care incaseazl onorarii. Venitul
astfel obtinut este considerat venit din activitAli independente . Aceaste acdvitate
nu se regdsegteiirlitioe 'tii;dii$ffite scutite de plata fva. In aceste condilii sunt
incidente diso. art. I34 al.2 . 13411 a1.1 si 13412 a1.1 C. fiscal potrivit cirora in
cazul in care un contibiiabil efiiiidilacruri fiscale inainte de dati Ia care intervine
iaptul generator, respeciv'rlata iiGftrii serviciilor, exigibilitatea tva. interuine
la data emiterii facturii fiscale . Aplicdnd acest text organele fiscale au calculat
cuantumul ta,aei raportat la data emiterii facturii qi a rezuitat tva suplimentar qi
majoririle aferente. Apreciazn cd pld{ile ficute in baza facturilor emise nu pot fi
considerate aransuri ci doar pldti paniale. Solicitd resDingerea contesta-tiei.

r=n cuura u rosr aomlfi sralfflt $teBtlEfisun.
Tribunaiul analtzdnd intregul material probator administrat in cauzd

constatd cd nu este intemeiati contestatia formulati de reclamant urm6nd a fi
respinsd . Astfel se reline cd reclamantul s-a declarat la 01 .01.2003 ca platitor de
tva. Potrivit arr- 2,5,37 legea 188/2000 activitatea _profesionald pe care o
desfdqoard reclamantul, aceei de exec,tbllftid€'iat,l?e'flf este in viziunea C. fiscal
o activitate independenti din care se obJin venituri pentrucare trebuie

in alt
pldtitd
nct de

IIn an.
tva, in cazui entitaflor ce s-au declamt pletitoare
vedere 1va devine exieibilS in moffiEtiterii
).34, 134112 13412, fapt generator respectiv data prestirii efertive a serviciului
fiind de reguld ulterioari emiterii facturii. A.rt. 134/1 aratd ce faptul generator
pentru livrdri de bunuri gi prestdri de servicii inter.dne la data iivrdrii bunurilor
sau la data prestirii serviciilor. Potrivit art. 13412 - Exigibilitatea pentru livrdri
de bunuri qi prestiri de servicii (1) Exigibilitatea ta,rei intervine la data la care
dti:.lbc faptul generator iar (2) Prin derogare de la prevederile a1in. (1),
exigibflt|fFffFtfttffi a) la data e^miterii unei facturi, inainte de data la
care intervine faptul generator. Chiar dintiftt*ie 2012 C. fiscal a reglementat
situalia pldlilor pafrxidflEf*fi)+) Ia data la care se incaseazd avansul, pentnr
p161iie 

-in 
avans'efectuate inainte dffdata"'If care intervine faptul

generator. Avansurile reprezinta plata pa4ialA sau integralb a contravalorii
bunurilor fe.si*iciilor, efectuatd inainte de data li\Terii ori prestirii acestora.
Totodati incasarea sumei din facturd chiar $i pa4iale e$e uiterioad emiterii
facturii. Este addll*##Wbecificul activitdtii de executare siliti face ca
cheltuielile de executare sd se incaseze ltl#El'ffiiErea facturilor gi efectuarea
altor activitdli de executare silitS, dar acest specific nu poate irstitui alle reguli

?t*edblculare qi colectare a tva decit cele pre* dS{1. fiical. in ad$CiBmaterie
e sunt stabilite de C. fiscal gi nu de procedura executriEi

.,,clut!.--eqa q4 31$1leEe- 5cla"'gqp_q1':to g exigibilitalii
colectarii tva pqL4 la incasar-ea sumei a{Eeniii.I4lt-i nr ESidE@!L@F-- ,  - .  -  --- -Nici 

suslinerea c5-proced6nd in acest mod organul fiscal ar fi lEcut sd fie impus
cu aceeaqi sumd de doui ori nu este fondati. Calculul organului flrscal priveqte
situa,tia realA a contribuabilului , dilerenia de fva astfel calculatd este aferenti



facturilor fiscale emise in trimeslrul I 2010 suml ce devenea posibil de a se
\- 

----i-_- ---- -- reeulariza ulterior la momentul @d
reclamantul hu mai avea oblisatia dE;-lecta tva.-

ln consecintd rn baza afi. 218 C.p.fiscal6 contestalia va fi respinsd ca
nefondata

PENTRU ACESTE MOTIVE,
INNIIMELE LEGII

HOTARA$TE

Respinge ca nefondatd. contestatia formulatl de contestatorul Biroul
Executorului Judecdtoresc f- Briila cu sediul in Briila,I-
r-, nr.l in contradictoriu cu pAritul Mnisterul Finanlelor publice -
Agenlia De Administrare Fiscald - Direclia Generald A Finantelor publice A
Judelului Briila, cu sediul in Brdila, str.Delfinului, nr.1, avind ca obiect
a:rulare act de control taxe $i impozite. ,

Cu recurs in termen de 15 zile de la comunicare.
!- Pronunlatl in gedinla publicd de lal-12012.
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